
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
5. neděle velikonoční                           28. dubna                       neprodejné  

Papež František - k zamyšlení 

V evangeliu této páté velikonoční neděle 
se Pán představuje jako pravý vinný 
kmen a mluví o nás jako o ratolestech, 
které nemohou žít, aniž by s ním zůstaly 
spojeny.  
Ježíš trvá na slovesu „zůstávat“. V dneš-
ní evangelijní pasáži to opakuje sedm-
krát. Před opuštěním tohoto světa a od-
chodem k Otci chce Ježíš ujistit své 
učedníky, že s ním mohou být i nadále 
sjednoceni. Říká: 
„Zůstaňte ve 
mně a já ve vás“. 
Toto zůstávání 
není pasivní, ne-
jde o „usínání“ v 
Pánu, nechávají-
cí se ukolébat 
životem: ne, ne! 
To není ono. Zů-
stávat v něm, 
zůstat v Ježíši, 
což nám Ježíš 
navrhuje, je zůstat aktivní a také je zalo-
žené na vzájemnosti. Proč? Protože vět-
ve bez vinné révy nemohou nic dělat, 
potřebují mízu, aby mohly růst a přiná-
šet ovoce. Ale také réva potřebuje větve, 
protože plody nerostou na kmeni stro-
mu. Je to vzájemná potřeba, je to vzá-
jemné přetrvávání, abychom přinesli 
ovoce. Zůstáváme v Ježíši a Ježíš zůstá-
vá v nás. 
Nejprve ho potřebujeme my. Pán nám 
chce říci, že před dodržováním jeho při-
kázání, před blahoslavenstvím, před 
skutky milosrdenství je nutné se s ním 
spojit, zůstat v něm. Nemůžeme být 
dobrými křesťany, pokud nezůstaneme 

v Ježíši. A s ním můžeme dělat všechno. S 
ním můžeme všechno. 
Ale Ježíš nás, stejně jako vinná réva 
s větvemi, potřebuje. Možná se nám zdá 
odvážné tohle vyslovit, takže si položme 
otázku: V jakém smyslu nás Ježíš potřebu-
je? Potřebuje naše svědectví. Ovoce, které 
musíme dávat jako ratolesti, je svědectví 
našeho křesťanského života. Poté, co Ježíš 
vystoupil k Otci, je úkolem učedníků - je to 

náš úkol - pokračo-
vat v ohlašování 
evangelia slovem i 
skutkem. A učední-
ci - my, Ježíšovi 
učedníci - to děláme 
vydáváním svědec-
tví o jeho lásce: 
plodem, který je 
třeba nést, je láska. 
Připojeni ke Kristu 
dostáváme dary 
Ducha svatého, a 

tak můžeme činit dobro ostatním, konat 
dobro pro společnost i církev. Strom lze 
rozpoznat podle plodů. Skutečně křesťan-
ský život vydává svědectví o Kristu. 
A jak to můžeme udělat? Ježíš nám říká: 
„Pokud zůstanete ve mně a moje slova zů-
stanou ve vás, žádejte, co chcete, a bude 
vám dáno“. I toto je odvážné: ujištění, že 
to, o co žádáme, nám bude dáno. Plodnost 
našeho života závisí na modlitbě. Můžeme 
požádat, abychom mysleli jako on, chovali 
se jako on, viděli svět a věci očima Ježíše. 
A tak milujte své bratry a sestry, počínaje 
nejchudšími a nejvíce trpícími, jako on, a 
milujte je svým srdcem a přinášejte světu 
ovoce dobroty, ovoce lásky a ovoce míru. 

„Já jsem  
pravý vinný kmen  

a můj Otec je vinař.  
Jan 15,1 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 29. 4.  

svátek sv. Kateřiny Sienské 

1 Jan 1,5 – 2,2 

Žl 115,1-2.3-4.15-16 

Mt 11,25-30 

Spolupatronka Evropy, která 

dokázala usmiřovat. Takové 

osobnosti potřebujeme i dnes. 

Kéž nás její příklad inspiruje 

k větší spoluodpovědnosti za 

církev v Evropě. 
 

ÚTERÝ 30. 4. 

Sk 14,19-28 

Žl 145,10-11.12-13ab.21 
Jan 14,27-31a 

Slova, která slyšíme při eu-

charistické oběti. Pokoj a mír, 

uklidnění, jaké nemůže dát 

tento svět. Chci jej ve svém 

srdci pěstovat a kultivovat? 
 

STŘEDA 1. 5. 

Sk 15,1-6 

Žl 122,1-2.3-4a.4b-5 

Jan 15,1-8 

Evangelium nezná hranice. 

Proto se Pavel „úporně pře“, 

proto se apoštolové scházejí 

se staršími. Dokážeme i dnes 

vést dialog, nastoupit synodní 

cestu? 
 

ČTVRTEK 2. 5. 

Sk 15,7-21 

Žl 96,1-2a.2b-3.10 

Jan 15,9-11 

Láska k Bohu mě neomezuje, 

Budu tě chválit, Hospodine,  

ve velkém shromáždění. 

 

Své sliby splním před těmi, kdo ctí Hospodina. – 

Chudí se najedí do sytosti, – kdo hledají Hospo-

dina, budou ho chválit: – „Navěky ať žije vaše 

srdce!“ 

Rozpomenou se, k Hospodinu se obrátí – všech-

ny končiny země, – před ním se skloní – všechna 

lidská pokolení. – Jen jemu se budou kořit všich-

ni, kdo spí v zemi, – před ním se skloní všichni, 

kdo sestupují v prach. 

I má duše bude pro něho žít, – mé potomstvo 

bude mu sloužit. – Bude vyprávět o Pánu příští-

mu pokolení, – lidu, jenž se narodí, budou hlásat 

jeho spravedlnost: – „To udělal Hospodin!“  

Když přišel Šavel do Jeruzaléma, pokoušel se 
navázat styk s učedníky, ale všichni se ho báli. 
Nemohli uvěřit, že on je učedníkem.  
Ujal se ho však Barnabáš. Uvedl ho k apoštolům 
a vypravoval, jak Šavel viděl na cestě Pána, který 
s ním mluvil, a jak v Damašku neohroženě vystu-
poval ve jménu Ježíšově. Od té chvíle byl s nimi 
v Jeruzalémě stále ve styku a směle vystupoval 
ve jménu Páně. Také rozmlouval s helénisty a 
přel se s nimi. Ti mu však začali ukládat o život. 
Jakmile se to bratři dověděli, doprovodili ho dolů 
do Césareje a odtamtud ho vypravili do Tarsu.  
Církev měla pokoj v celém Judsku, Galileji i Sa-

mařsku. S úspěchem se vyvíjela, žila v bázni 

před Pánem a rostla přispěním Ducha svatého. 

1. čtení Ex 22,20-26 

Žalm 22 

1. čtení Sk 9,26-31 

2. čtení 1 Jan 3,18-24 

Děti, nemilujme jen slovem a jazykem, ale či-

nem, doopravdy! Podle toho poznáme, že jsme z 

pravdy, a to uklidní před ním naše svědomí, když 

by nám něco vyčítalo, neboť Bůh ví všechno do-



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání 

naopak, vede mě k plné ra-

dosti! Křesťanství úzkostné a 

bez úsměvu nikam nevede. 
 

PÁTEK 3. 5.  

svátek sv. Filipa a Jakuba 

1 Kor 15,1-8 

Žl 19,2-3.4-5 
Jan 14,6-14 

Otázky apoštolů svědčí o tom, 

jak Krista před jeho 

zmrtvýchvstáním nechápali. 

Jeho odpovědi však byly pro 

jejich další život určující. Prá-

vě s pomocí církve a nástupců 

apoštolů bych měl Ježíšova 

slova chápat tak, aby pro mě 

byl opravdu Cestou! 

 

SOBOTA 4. 5. 

Sk 16,1-10 

Žl 100,1-2.3.5 

Jan 15,18-21 

Skrze neúspěchy v Malé Asii 

k nové ofenzívě do Makedo-

nie, a tím do Evropy! I dnes 

se evangelium a církev šíří na 

nová území, když je v těch 

„starých“ odmítáno. Právě v 

tomto pohybu je jeho život! 

 

NEDĚLE 5. 5. 

6. neděle velikonoční  

Sk 10,25-26.34-35.44-48 

Žl 98 

1 Jan 4,7-10 

Jan 15,9-17 

Evangelium Jan 15,1-8 

Ježíš řekl svým učedníkům: „Já jsem pravý vinný 

kmen a můj Otec je vinař. Každou ratolest na 

mně, která nenese ovoce, odřezává, a každou, 

která nese ovoce, čistí, aby nesla ovoce ještě ví-

ce. Vy jste už čistí tím slovem, které jsem k vám 

mluvil. Zůstaňte ve mně, a já zůstanu ve vás. Ja-

ko ratolest nemůže nést ovoce sama od sebe, ne-

zůstane-li na kmeni, tak ani vy, nezůstanete-li ve 

mně.  

Já jsem vinný kmen, vy jste ratolesti. Kdo zůstá-

vá ve mně a já v něm, ten nese mnoho ovoce, 

neboť beze mne nemůžete dělat nic. Kdo nezů-

stane ve mně, bude vyhozen ven jako ratolest; 

uschne, seberou ji, hodí do ohně – a hoří. Zůsta-

nete-li ve mně a zůstanou-li ve vás moje slova, 

můžete prosit, oč chcete, a dostanete to. Tím bu-

de oslaven můj Otec, že ponesete mnoho ovoce a 

osvědčíte se jako moji učedníci.“ 

konaleji a lépe než naše svědomí.  

Milovaní, jestliže nás svědomí neobviňuje, dodá 

nám to radostné důvěry v Boha a dostaneme od 

něho všechno, zač prosíme, protože zachovává-

me jeho přikázání a konáme, co je mu milé.  

A to je to jeho přikázání: abychom věřili ve jmé-

no jeho Syna Ježíše Krista a navzájem se milova-

li, jak nám nařídil. Kdo zachovává jeho přikázá-

ní, zůstává v Bohu a Bůh v něm. A že v nás zů-

stává, poznáváme podle Ducha, kterého nám dal. 

Ohlášky 

♣ Tento týden je první pátek v měsíci. Budeme 

navštěvovat nemocné. Ve Fulneku budeme 

v pátek zpovídat od 17 hodin. 

♣ V pátek při mši svaté ve Fulneku budeme sla-
vit svátek apoštolů Filipa a Jakuba 

 ♣ Do Jerlochovic na mši svatou s nedělní plat-

ností zveme v sobotu 4. května v 18 hodin. 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých              28.4.– 5.5.2024 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   28.4. 
 
 
Út    30.4. 
Čt      2.5. 
Pá      3.5.   
Ne     5.5. 

Za † rodiče Hromádkovy, manžela  
Aloise, sestru Marii a požehnání pro  
živou rodinu 
Za † Aloisii Šenkovou 
__________________________ 
Za členy živého růžence 
Za † rodinu z obou stran a Boží  
požehnání pro živou rodinu 

Ne   28.4. 
St      1.5. 
Ne     5.5. 

Na úmysl dárce 
Za členy živého růžence 
Za † Františka, Vlastíka, Milana  
a Zuzku 

Ne   28.4. 
 
Čt      2.5. 
Ne     5.5. 

Za † rodinu Sukupovu a Sokolovu  
a nemocnou osobu 
Mše svatá za farnost 
Za hasiče 

Ne   28.4. 
Út    30.4. 
Ne     5.5. 

Za † rodinu Duškovu 
__________________________ 
Za † Václava Moravce, manželku,  
dceru, zetě, snachu a živou rodinu 

Ne   28.4. 
 
Ne     5.5. 

Za † Lindu Janečkovou  
se vzpomínkou od přátel 
Za † Stanislava Adamuse, † sestru  
Naděždu Konečnou a manžela,  
babičku a za všechny živé a † z rodiny 

Děrné 

♣ Sbírkou z neděle 5. května 
přispějeme na pronásledované 
křesťany. 
♣ Ve  společenské místnosti 

na faře bude v neděli 5. květ-

na probíhat katecheze pro děti 

a po mši svaté jste zváni do 

farní kavárny. 
♣ V neděli 12. května srdečně 

zveme na  pouť do Jestřábí 

k sv. Janu Nepomuckému. 

Z Fulneku půjde pěší pouť. 

Sraz bude ve 13:30 u kostela 

Nejsvětější Trojice ve Fulne-

ku. V Jestřábí začne poutní 
mše svatá v 15 hodin. 

♣ Měsíc květen se odedávna v 

církvi slaví jako měsíc Panny 

Marie. Celým měsícem zazní-

vá vzývání a oslava její moc-

né přímluvy u Boha v krás-

ných Loretánských litaniích. 
Zveme Vás všechny 

k modlitbě k Panně Marií ne-

jen v kostele po mši svaté, ale 

také doma.   

♣ Poutní místo Maria Hilf 

získalo ostatky bl. Rodiny 
Ulmových. Polské mučedníky 

nacismu, kteří doma ukrývali 

židy, církev blahořečila loni 

na podzim. Biskup Martin zve 

celou diecézi k duchovní pří-

pravě (k modlitbě noveny) a 

na slavnostní umístění ostatků 
na Maria Hilf, které se usku-

teční při Pouti rodin 11. květ-

na. Text noveny najdete na 

našich webových stránkách. 


